
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 007/2015 – 13 de Janeiro de 2015 
 

1/4 

OCORRÊNCIA: ADICIONAL NOTURNO 

Nome Lotação Vigência Número Decisão 

RISALVO FERREIRA OLIVEIRA NGSO 
DE 05/12/2014 A 08/12/2014; 12/12/2014 A 15/12/2014; 19/12/2014 A 22/12/2014 E 26/12/2014 A 

29/12/2014 
23007.000381/2015-57 DEFERIDO 

 
OCORRÊNCIA:       AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Valor Recebido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

JOANITO CARMO DOS SANTOS JUNIOR 1619929 R$ 1.104,76 SALVADOR/CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 230047.000239/2015-18 

 

 

 
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 214 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014 

OCORRÊNCIA:  PORROGAÇÃO À LICENÇA A GESTANTE 
Onde se lê: 13/13/2014 a 11/05/2014 
Leia-se: 13/03/2015 a 11/05/2015 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

ALICE SANTOS FEREIRA BARBOSA SEECAD 13/03/2015 a 11/05/2015 23007.021838/2014-86 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 
Nº 02 - Designar as equipes de apoio mencionadas abaixo para 
formulação dos Termos de Referência referentes às contrata-

ções de serviços de limpeza e de serviços de Apoio Administra-
tivo desta Universidade. 
 
SERVIÇOS DE LIMPEZA (EQUIPE 01): 
 
1. Representante da PROAD/CLC:  
ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 
2015363 (Presidente) 
 

2. Chefe do NUATE/CCAAB: 
ROSENIR SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1573165 
 
3. Representante do Hospital Universitário de Medicina Vete-
rinária (HUMV): 
GEREMIAS RIBEIRA FIUZA, Matrícula SIAPE Nº 1751369 
 
4. Representante do Restaurante Universitário (PROPAAE/RU):  
MARIVALDO DAS VIRGENS, Matrícula SIAPE Nº 0285507 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

YGOR GOMES DE SOUZA CCS 01/12/2014 23007.022130/2014-42 DEFERIDO 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

YGOR GOMES DE SOUZA CCS 15/10/2014 23007.022130/2014-42 DEFERIDO 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 007/2015 – 13 de Janeiro de 2015 
 

2/4 

 
5 Representante dos Centros de Ensino: 
5.1 CCAAB – JOABE SANT’ANA DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 
1751358  
5.2 CETEC – DÉCIO DA CONCEIÇÃO DIAS, Matrícula SIAPE Nº 
1730989 
5.3 CCS – JOMARA SILVA DOS SANTOS SOUZA, Matrícula 
SIAPE Nº 1573301  
5.4 CFP – JOSEMARY DA GUARDA DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
Nº 1730964 
5.5 CAHL – VANHISE DA SILVA RIBEIRO, Matrícula SIAPE Nº 
1835680 
5.6 CETENS – LORENA DOS SANTOS SANTANA, Matrícula 
SIAPE Nº 1574103 
5.7 CECULT – ALEXSANDRO FARIAS DOS ANJOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1754986 
 
6. Representante da Área de Segurança do Trabalho (PROGEP): 
ALCYR CESAR FERNANDES JUNIOR, Matrícula SIAPE Nº 
1739121 
 
7. Representante da PROAD/CSO: 
RODRIGO DE SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 2033165 
 
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO (EQUIPE 02): 
 
1. Representante da PROAD/CLC:  
ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 
2015363 (Presidente) 
 
2. Representante dos Pavilhões de Aula (PROAD):  
ERON LEMOS PITON, Matrícula SIAPE Nº 1755323 
 
3. Representante do Restaurante Universitário (PROPAAE/RU):  

MARIVALDO DAS VIRGENS, Matrícula SIAPE Nº 0285507 
 
4. Representante da Fazenda Experimental (CCAAB):  
ELIELSON LIMA AQUINO, Matrícula SIAPE Nº 1754335 
 
5. Representante da PROAD/CSO: 
RODRIGO DE SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 2033165 
 
Nº 03 - Cria Grupo de Trabalho, composta pelos servidores 
abaixo relacionados, sobre a coordenação do primeiro, para 
construir e apresentar até 31 de janeiro de 2015, o Relatório 
de gestão 2014 desta Instituição, assim como organizar as 
peças para prestação de contas 2014. 
  

Nome              Matrícula SIAPE  Lotação 
 
GEOVANE SANTANA DOS SANTOS     1618744        PROPLAN 
MARCO POLO SCHEFFLER                     1760143        PROPLAN 
JOSÉ JOAQUIM DA SILVA RAMOS     1755069        PROPLAN 
RODRIGO DE SOUZA      2033165        PROAD 
MÁRCIA REGINA SANTOS DA SILVA  1572224        PROAD 
ROBSON DOS SANTOS OLIVEIRA     1821139       PROEXT 
WAGNER TAVARES DA SILVA     1572625       PROGRAD 
ANA CRISTINA FERMINO SOARES     1299507       PRPPG 
KAMILLA REGINA MARQUES DA SILVA 175508     PROGEP 
LEONARDO RAMOS DOS SANTOS      1837758      PROGEP 
IGOR DANTAS FRAGA      1560345      AUDITORIA 
SIMÉA AZEVEDO BRITO BORGES    1578303        AUDITORIA 
 
Nº 04 - Cria Comissão de Revisão, composta pelos servidores 
abaixo relacionados, sobre a coordenação do primeiro, no 
prazo de 15 dias a partir da entrega pelo Grupo de Trabalho 
responsável pela elaboração do Relatório de Gestão 2014, 
proceder à revisão ortográfica e técnica. 

 
Nome              Matrícula SIAPE  Lotação 

 
ROSILDA SANTANA DOS SANTOS  1046848     PROAD 
KILZA LIMA ROLA    1574185     PROAD 
GEOVANE SANTANA DOS SANTOS  1618744     PROPLAN 
SIDINEY FERREIRA SARDINHA          104600       PROPLAN 
EDSON DE JESUS SANTANA   2060798    PROPLAN 
 
Nº 05 - Constituir uma comissão composta por KARINA DE 
SOUZA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1755265 (Presidente), LEO-
NE RICARDO DE CARVALHO SANTANA, Matrícula SIAPE Nº 
1753038, MARIA REGINA CUNHA CAVALCANTE VIEIRA, Matrí-
cula SIAPE Nº 1753650, VALDIR LEANDERSON CIRQUEIRA DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1760968 e WARLEY RIBEIRO 
DIAS, Matrícula SIAPE Nº 1530215, para, sob a presidência da 
primeira, proceder à condução dos trabalhos necessários à 
realização do Ato Institucional de colação de grau unificada, 
semestre 2014.1, dos cursos vinculados aos Centros de Ensino 
desta Universidade. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 07, DE 06 DE JANEIRO DE 2015 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 
Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem 
como gestores das Atas de Registro de Preços originadas pelo 
Pregão eletrônico (SRP) Nº 47/2014, celebradas entre a UFRB 
e as empresas EDEN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME e JOSÉ 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 007/2015 – 13 de Janeiro de 2015 
 

3/4 

DA SILVA PIRES - ME, cujo objeto é a aquisição de baterias 
para nobreak. 
 
Gestor Titular: JOÃO MAURÍCIO PEIXOTO DA SILVA – Matrícu-
la SIAPE Nº 0287616 
Gestor Suplente: TIAGO BRUNO DE OLIVEIRA SANTIAGO – 
Matrícula SIAPE Nº 1616019 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 08 DE JANEIRO DE 2015 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 
Nº 09 - Delegar ao Diretor do Centro de Ciências da Saúde 
desta Universidade, professor LUIZ ANTÔNIO FAVERO FILHO, 
Matrícula SIAPE Nº 1561793, a prerrogativa de conduzir o ato 
de Colação de Grau dos formandos do curso de Enfermagem 
relacionados abaixo, por motivos de férias do coordenador do 
referido curso.  
 
ANA CLARISSA CERQUEIRA DOS SANTOS – Matrícula 
200920439 
BRUNO LOPES RIOS – Matrícula 200920982 
CAIO FERNANDO FELIX FEITOSA – Matrícula 200910734 
EDENICE DE JESUS FERREIRA – Matrícula 200910330 
FELIPE SILVA DE MIRANDA – Matrícula 200920733 
FLÁVIA SOUZA COSTA – Matrícula 200710465 
GEOVANIO BRITO LIMA – Matrícula 200910336 
JOZIMAR MIRANDA NERI DE JESUS – Matrícula 200920941 
JULIANA DA SILVA FRANÇA OLIVEIRA – Matrícula 200920715 
MAILLA OLIVEIRA DE ARAUJO – Matrícula 200920883 

REGINALDO CARNEIRO DE OLIVEIRA FILHO – Matrícula 
200920449 
REJANE PITON LEMOS SANTOS – Matrícula 200920869 
 
Nº 013 - Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, 
Matrícula SIAPE Nº 1130287, lotado no Núcleo de Gestão de 
Licitação/CLC/PROAD, para atuar como pregoeiro desta Uni-
versidade, por um período de 02 (dois) anos. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Nº 1.077 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores Técnico-Administrativos KÁTIA MARIA C. DE JESUS 
PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512), BARTOLOMEU SAN-
TANA FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390) e POLLYANNA 
PASSOS MARTINS CRUZ FILHO (Matrícula SIAPE Nº 2156985), 
sob presidência da primeira, para num prazo de 30 dias, pro-
cederem à análise e emissão de parecer sobre equivalência do 
Curso de Capacitação Externa constante no Processo Nº 
23007.022968/2014-36 de Progressão por Capacitação da 
servidor, de cargo Assistente em Administração, GERALDO 
RIBEIRO COSTA FONTANES, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 1.078 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos KÁTIA MARIA C. DE JESUS 
PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512), BARTOLOMEU SAN-
TANA FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390) e POLLYANNA 
PASSOS MARTINS CRUZ FILHO (Matrícula SIAPE Nº 2156985), 

sob presidência da primeira, para num prazo de 30 dias, pro-
cederem à análise e emissão de parecer sobre equivalência do 
Curso de Capacitação Externa constante no Processo Nº 
23007.023112/2014-88 de Progressão por Capacitação da 
servidor, de cargo Assistente em Administração, JORGE CON-
CEIÇÃO DE ALMEIDA, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIA Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos servidores 
Técnico-Administrativos KÁTIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS 
PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512), BARTOLOMEU SAN-
TANA FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390), SUZANA LIMA 
RIBEIRO (Matrícula SIAPE Nº 1850168), sob presidência da 
primeira, para num prazo de 30 dias, procederem à análise e 
emissão de parecer sobre equivalência do Curso de Capacita-
ção Externa constante no Processo Nº 23007.023379/2014-75 
de Progressão por Capacitação da servidora, ocupante do 
cargo de Auditor, SIMÉA AZEVEDO BRITO BORGES, conforme 
Art. 35 do PROCAP. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIA Nº 11, DE 06 DE JANEIRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias (…), resolve: 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 007/2015 – 13 de Janeiro de 2015 
 

4/4 

 
Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos servidores 
Técnico-Administrativos BARTOLOMEU SANTANA FILHO (Ma-
trícula SIAPE Nº 1836390) KÁTIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS 
PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512), SUZANA LIMA RIBEI-
RO (Matrícula SIAPE Nº 1850168), sob presidência do primei-
ro, para num prazo de 30 dias, procederem à análise e emissão 
de parecer sobre equivalência do Curso de Capacitação Exter-
na constante no Processo Nº 23007.015068/2014-32 de Pro-
gressão por Capacitação do servidor ocupante do cargo de 
Técnico em Laboratório, MICHEL FRANKLIN DE ALMEIDA LO-
PES, conforme Art. 35 do PROCAP. 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIA Nº 26, 08 DE JANEIRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria Nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, 
 
 
CONSIDERANDO o estabelecido em Medida Provisória Nº 568 
de 12 de maio de 2012, Art.86, que altera o Art. 68 da Lei Nº 
8.112/1990. 
 
CONSIDERANDO o que determinam os artigos 69 a 72, da Lei 
Nº. 8.112 /1990; 
 
CONSIDERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
06/2013-MPOG,  
 
CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e 
respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo de Gestão e Aten-

ção à Saúde e Segurança do Trabalho – NUGASST, desta Uni-
versidade, resolve: 
 
I – LOCALIZAR o servidor ANDRÉ DIAS DE AZEVEDO NETO, 
para exercer suas atividades funcionais no Laboratório de 
Bioquímica do CETEC, área considerada insalubre, conforme 
Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos 
aditivos desta Universidade, Campi Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 


